## De consue.

recepit cōs̄t̄ tamen op̄i. videtur ut laico b̄ demanda  
renon possit et videtur op̄i. instiō maxime q̄ ex de-  
nigraretrū status eccl̄ie q̄d papa facere non p̄t. i. q.  
vij. in. c. et si illa. Sed dubium est quid in collatione  
ordinum glo. in. d. c. manus. videtur velle q̄ idem di-  
cendum sit q̄d. s. sed collectarius hic post beatū tho.  
dicit q̄ collationem minorum ordinū posset papa de-  
legare simplici sacerdoti secus in collatione factoz q̄  
sacri ordines habent actus et exercitium in confessio-  
ne euk̄aristie. nam vt dicit glo. notabilis in. d. c. pue-  
nit. non p̄t papa p̄mittere non p̄sib̄ero ut conficiat  
corpus xp̄i q̄ p̄ps hoc p̄misit solis p̄sib̄eris ut ibi.

Ista nota dicendum in. p̄posito ut sicut in. p̄fectio-  
ne euk̄aristie nō disponit contra institutionem xp̄i ita  
nec in ordinatione ministoz ip̄ius sacramenti ego po-  
tius putarem ut sacerdoti hoc possit delegare i. distin-  
cte. quī licet de sacramento euk̄aristie sit dispositū in  
stitutione dñica qā habeat illud administrare hoc m̄  
non est dispositum in collatione ordinū nam oīum pre-  
sib̄eri in munī regebant eccl̄ie et ordinabāt sacer-  
dotes vide quēadmodū oīum poterant ita videtur q̄  
papa possit hoc concedere sacerdoti maxime delegā-  
do cum nibil exerceat delegatus nomine. p̄p̄io ut in.  
c. sane. de offi. dele. et in. l. i. ff. de offi. eius cui man. est  
iurisdic. quinimo dico q̄ minorū ordinū collationem  
posset papa sacerdotibus. p̄p̄io iure concedere. nam  
sacerdos potest hodie conferre p̄mam tonsuram dum  
modo habeat subiectum ut nō. illo. in. c. cum p̄tin-  
git. de era. et qualī. et abbatis p̄cessuz est ut possint  
conferre minores ordines ut le. et nō. in. c. abbates. d.  
p̄uale. l. vi. et in. c. i. d. sup. ne. p̄la. lxix. d. in. c. i. Quel-  
dam tū voluerunt dicere q̄ hoc faciunt abbates vigo-  
re benedict. quā recipiunt q̄ p̄mū vides simplex p̄mū  
ordinaria idem in pte accedit ad consecrationē ep̄i ut  
quasi videatur conferri quidā ordo plus tamen mis̄i  
placet ut hoc habeant ex p̄uilegio q̄d alibi dico lacus  
in tū. de era. et qualī. et hoc quo ad p̄mā q̄nem. Quo  
ad scđam aut p̄hibitionem habentī collationem ex dele-  
gatione et glo. dicit et bene q̄ post p̄hibitionem nibil  
consent. et idem tenet glo. in. d. c. manus. et est cōs̄t̄  
op̄i. p̄baſ rōe q̄ sublata p̄tate delegata nulla potestas  
remanet in ipso delegato ut in. l. iudicium soluitur. ff.  
de indi. et in. c. sup. q̄nū. de offi. dele. Sed dubiū  
est quid si p̄hibition fieret ep̄o p̄ romanum pontificem  
nūquid p̄ficeret sacramentū post p̄hibitionē Inno. re-  
fert h̄ tenere quidā q̄ nō. q̄ licet papa nō posset tol-  
lere sacramentum bapt̄smi vel alia necessaria p̄t tām  
circa illa disponere vel dando formā vel disponendo  
de p̄sonis a quibus et quibus sunt p̄ferenda. ut nō. in.  
c. i. de bapt̄smo. nam pape scđam istos est obediens-  
dum in oībus sp̄ualibus et in p̄clementibus p̄culum

n̄e n̄i illa rep̄iantur exp̄sse interdicta vel sint p̄tra fidē  
et nō hanc regol. in quā videtur sequi illo. osti. in. c. q̄n-  
to. de transla. p̄la. Sed tu adde notabile dictū Inno.  
in. c. inquisitioni. de sen. ex. et vide in hoc q̄d dixi in. e.  
si q̄n. s. de rescriptis. Ip̄e tamen Inno. hic p̄lendens  
dicit q̄ ant papa facit legem p̄ quam tollit hanc  
potestatem ep̄is et nihil ageret ep̄s postea conferendo  
aut simpliciter p̄hibet ep̄is ne facerent. et tunc. p̄hibi-  
tio non impediret impressionem caracteris. dicit tam̄  
Inno. notabile v̄bum obliuioni nunq̄ tradendum q̄  
sine causa rōnabilis et alij nota/non est papa sustinen-  
dus attemptingo ista vel similia contra vniuersalē sta-  
tum eccl̄ie et pondera ex his verbis duo. p̄mo q̄ nō  
p̄sumitur in papa causa rōnabilis si vult venire contra  
vniuersalem statum eccl̄ie sed oportet q̄ cā sit alij nota.  
facit q̄d nōt doc. in. c. nulli de sen. ex. Secundo p̄o-  
derā q̄ non dicit papā non posse scđam eum nō sustine-  
dum quasi dicat q̄ eccl̄ia vniuersalis d̄ pape resistere  
tamen eccl̄ia non resistente vides actus valere et te  
ne menti hoc dictū sic intellectū et sic habes casum in  
quo eccl̄ia v̄lis p̄t resistere pape licet nō veniat con-  
tra fidem. unde autem papa habeat hanc potestatem  
dicit hic. Inno. q̄ ex illa potestate tradita petro p̄ xp̄z  
qdūq̄ ligauens sup terrā et exponūt quidā ut ip̄e re-  
fert qdūq̄ ligaueris sup terrā. i. p̄ p̄stitutiones et p̄-  
cepta. Et nota hoc dictū ex quo p̄t inferi q̄ p̄ceptum  
p̄ncipis tū valet quātum constitutio. In p̄iarium tū  
facit illa distinctio Inno. dum distinguunt inter legem et  
simplicem p̄hibitionem que distinctio nō placet do-  
an. hic dicenti se non videre differentiam inter legem et  
p̄ceptum vel p̄hibitionem in ip̄o p̄ncipie. sed tu vide si  
mīlem differentiam quā facit Bar. in. l. fi. L. si cōtra  
suis vel v̄ti. pub. Et credo q̄ v̄bi concurrunt in p̄cepto  
ea que concurrunt in. l. tū ligat p̄ceptum p̄ncipis qn-  
tum lex. q̄d qdū p̄ncipi placet legis habet vigozem in-  
stī. de iure na. gen. et ciuili in. s. sed qdū p̄ncipi. puto tū  
q̄ Inno. habuit optimā sententiam in bac sua dissin-  
ctione nam faciendo legem et auferendo p̄ legem p̄tā-  
tem ep̄is nibil potestatis quo ad actum. p̄hibitionem re-  
manet ip̄o e p̄is. sed qn̄ simpliciter p̄hibet non tollit  
potestatem sed interdixit exercitium merito hoc casu  
imprimūt character non obstante p̄hibitione pape q̄r  
simplex p̄hibition nō impediret impositionem characteris  
in habentem potestatem etiam si in. p̄hibitione oppo-  
nat clausula decreti irritans. tē. Id hoc vide bo. tex.  
cum glo. in. cle. plerisq. de elec. et hec opinio Inno.  
sic intellectu plus placet q̄s op̄i. do. In. qui nō facie-  
do differentiam inter legem et p̄hibitionē. dicit q̄ in sa-  
cramentis in ḡb̄ imprimūt character nec leg. nec simplex  
p̄hibition impediret impositionem characteris cū isti ep̄i al-  
bēant p̄tate ad b̄ allegat. d. de. in. plerisq. et glo. in. c.

puida. de eccl. li. vi. Sed ego intelligerem mō p̄dicto.  
loquitur enim illa iura quādō per. l. non est sublata  
potestas qđ sit verum p̄batur per istum tex. iunctis si  
perius dictis. nam simplices sacerdotes habebāt oli  
potestatem sacramenta illa conferendi. sed ex iūtū et di  
spositione apostolorū sublata potestate nihil iuris con  
ferunt ut hic. ergo idem dicendū in ep̄is si per summū  
pontificem quo ad certum sacramentū eis auferretur  
illa potestas et per hoc habes expeditā questionē se  
cundā. Sed quero nūquid laico liceat tempore necel  
litatis p̄ferre vel sacramenta administrare. et videtur  
p̄mo qđ non. nam sicut nō licet sacerdoti p̄ferre ea que  
sunt ep̄is reservata ita pari rōne non debet laicis lice  
re attemptare refutatio p̄is sacerdotibus. Sed concludē  
do primo pone regulam qđ de spectantibus ad cleri  
cos illud solum licet laico qđ rep̄is sibi expresse co  
cessum. et hanc regulam ponit hic Inno. et originalis  
ter posuit glo. xxiij. q. i. in. c. fi. et tene ē menti. Que  
autem sunt p̄cessa laicis tempore necessitatis qđ p̄t  
quis et debet confiteri laico non tamē p̄ illum p̄t ab  
solui sed ex contritione et obedientia ex tali confessione  
est dignus venia. ut est tex. nra. Blugustinus. de pe  
quem penitet et vīdō bona glo. in. ca. pastoralis. §. pre  
terea. de offi. ordi. et tetigit Inno. hic. Item l̄z lai  
co conferte sacramentū baptismi tpe necessitatis etiam  
si sit mulier de p̄se. di. iiiij. in. c. nulic. et. i. q. i. qđ qui  
dam. est tñ hic differentia inter clericum et laicum in  
collatione huius sacramenti. nam clericus liceat bapti  
zat licet necessitas non urget laicus vero licere non at  
temptat in instanti necessitate sed tñ si p̄ter necessitatē  
baptizat tener baptismus et ip̄e laicus puniend⁹ ē qđ  
vñspuravit officium clericis deputatum ut in. d. c. qđ qđ  
dam. Dubitatur de sacramento eukaristie nūqđ laic⁹  
in necessitate possit illud ministrare utputa decedit qđ  
et non rep̄it p̄sbitur nūquid possit laicus capere eu  
karistiam de ecclesia et exhibere infirmo. Quidam ve  
refert hic Inno. dicunt qđ sic ut sicut in p̄cedentib⁹ sa  
cramentis potest laicus se ingerere necessitatis tpe ita  
et in isto nec ob. c. fi. xxiij. q. i. qđ loquitur de heretico  
a quo non est licitum recipere eucharistiam etiam necel  
litatis tempore. et nō ad hoc illum tex. quinimo dixi  
runt pleriqđ qđ tpe necessitatis p̄t quis p̄ se illud sa  
cramentum recipere. Sed Inno. non firmat hanc op̄i. F  
videtur recedere dicendo qđ. §. vez. xxxii. vi. qui solet  
allegari ad p̄dicta non loquitur de laico sed de clero  
vel presb̄to ab ecclesia vel quia ē sumoniacus vel noto  
rius fornicator. Collectarius vero post Inno. videtur  
firmare qđ nedum laico sed nec etiam diacono. l̄z istud  
sacramentum attemptare qđ nō. et contra laicum facit  
regula quā. s. posui. Et per hoc solvitur qđ Quid de  
extrema unctione et licet quidam voluerint qđ laicus

possit illam conferte necessitatis tempe. cōpter tamē. B  
non tenetur p̄ regulam sup̄is dicram. relqua vero im  
pendere non potest licet possit matrimonii p̄trabere.

Ultimo potest dubitari quid de clericis p̄fasis ab  
ecclesia vt sunt heretici excōicati suspensi ab homine vt  
a iure. de his dic vt habes tex. cum glo. in. d. §. vez.  
Et respectu sacramenti baptismi habes hic glo. fi. que  
dicit necessitatis tpe etiam ab heretico recipi potest et  
tene menti glo. et etiam tex. cum gl. in. d. §. vez. h̄ col  
lect. refert se audiuisse clementem septimū. dum p̄sis  
legeret quartū s̄niāz in mōribus p̄stitutis tenere con  
trarium mouebas quia excōicatis et hereticis nō pos  
sumus cōicare sine peccato vt in. c. nup. de sen. ex. non  
ergo debet p̄mitti malum ppter sequens bonum grapi  
me qđ exquo ista necessitas non nocet adulto omilio  
illo sacramento qđ succedit baptismus flamus. j. de  
baptismo. in. c. debitum. ad. c. si quem. xxiiij. q. i. qđ  
facit. in contrarium responderet qđ loquitur quando ig  
norabat. qđ ille esset hereticus. et ad tex. gratiam. §.  
verum. dum dicit qđ melius est recipere ab heretico qđ  
in eternū p̄ire. Respondet qđ iste non perit exquo nō  
rep̄it idoneum a quo recipiat sacramentū et quāqđ be  
rōnes videantur vīgere tamen in p̄mā s̄niā que ca  
nonis est cōs me vehementer impellit dictum. c̄s  
quem rbi tex. aug. clare p̄supponit illam fuisse hereti  
cum. et de hoc constare volenti recipere sacramentum.

Item si. p̄ corporali necessitate licitum est cōicare  
excōicato vt in. c. qm. ix. q. iij. et in. c. si vere. j. de sen.  
ex. ergo fortius hoc debet licere pro necessitate sp̄uali  
Hd idem facit. c. i. p̄p̄finem. s. de sum. tri. vbi dicit  
qđ a quo cōs conseratur hoc sacramentum p̄ficit ad sa  
luten dūmodo rite et scdm formā ecclesie. et idem vi  
detur velle. Inno. in. c. i. de baptismo.

Non valet p̄suetudo p̄  
**VII inter.** quam interdicti senten  
tia violatur. In prima ponitur querela.

In secunda exceptio. ibi. procurator. In tercia senten  
tia ibi nos. Nō p̄mo qđ ep̄s solus. et etiam ep̄su  
lum p̄ se potest ponere generale interdictum in ciuitate  
hoc tñ intellige de consuetudine vel p̄uilegio nam d  
ire cōi capitulū non habet potestatem interdictum  
p̄mulgandi vt. in. c. quesivit. de his que s̄. a. ma. pte  
ca. nec ep̄s sine consilio vel consensu capituli. vt in. c. i.  
j. d. exces. p̄la. et dic vt ibi. credo tñ qđ nisi ep̄s p̄scri  
p̄fisset in iurisdictōlib⁹ p̄tra capitulū qđ p̄t. vt in. c. i.  
ij. de p̄sue. li. vi. qđ tūc solus poterit p̄mulgare interdi  
ctum. Nō sedo qđ s̄niā censure appellat nemus eccl  
esiastice discipline. nā quāadmodū vires homis p̄sistunt  
i nemis ita i s̄niā censure p̄sistunt vires ecclie. vñ alibi d  
icit tex. qđ i ecclia dei n̄ rep̄it pena maior. xxiij. q. iij. cor  
tipiā. Itē p̄t dici ren⁹ qđ sicut nemus flectit s̄ si nūp̄it

## De consue.

ita et sua censuram. Non tertio quod propter virum suum censure non potest induci consuetudo nec propter ecclesiastica disciplina unde nulla est consuetudo contra honestatem, ut in c. cum decorum. de vi. et ho. cle. Ultimo non quod excepti tenentur servare suam generalis interdicti ab epo pimulgatam. Et hodie religiosi etiam excepti non servantes interdictum cum ecclesia matrix servat illud. sunt excepti de quo dicendum ut in de. ex frequentibus. sed sen. excepti. Sed contra hoc opponitur epis nullam suam potest ferre propter exemptos. xvi. q. i. q. frater. ergo non tenentur servare excepti interdictum pimulgatum ab epo. So. dic. Jo. an. se credere quod vinculum interdicti extendit ad exceptos non ex sua hominis sed ex dispositione iuris. et hoc fuit inductum ne villesceret censura ecclesiastica. Et dec. so. bona. Nam debes scire quod epis non potest spatiiter interdicere ecclesiam exemptam. Sed ferendo generale interdictum in loco tenentur excepti per quamdam subsequentiam illud servare vel aliter sed in attēptari potest quod sua hominis extendatur ad exceptos quod ex pulsatione campanarum et pimulgatione vocum leduntur non excepti. Et sic ratione delicti epis hoc in eos iurisdictionem. vi. in. c. i. de pui. li. vi. bec. scda. solutio non plaz et esset periculosa cum hodie religiosi excepti habent palegium quod etiam ratione delicti non possunt puniri ab epo et sic lequeretur ex ratione cessante quod hodie tales religiosi non tenentur servare sententiam generalis interdicti quod oīo falsum est. ut in. d. cle. ex frequentibus. Item ratione delicti exceptus non efficitur subditus nec locus subiectus epo ut non in de. vniuersitate. de fo. ppe. licet possint delinquentes extra locum exceptum puniri per epim. unde tene pma solutionem. non in ex ratione sua quod ex illicita pulsatione campanarum seu vocum platione per quam leduntur audientes existentes extra locum exceptum possint excepti ab ordinario loci puniri et puniri ratione delicti pmissi extra locum exceptum. Nam licet ipsi pulsant in loco excepto tamen ex quo sonus extenditur extra locum exceptum delictum causatur in vitroque loco. exempli in eo qui ex loco excepto mittit lanceam seu lapide et ledit existentem in loco non excepto ut non in regula in obscuris. li. vi. in mercu. dixi in. c. i. d. psum. Oppo. propter tex. in eo quod papa pronunciat hic specifico super consuetudine cui tamen hoc non sufficit a parte peritum et sic est propter c. licet hely. de simo. sua enim debet esse formis petitioni ut ibi. Et alibi dicit tex. quod fatuus est index. qui suavit super non petitis. ut in. l. si. L. d. fideicomis. lib. So. dicit Jo. quod papa ex officio suo hanc consuetudinem irritavit potius virtus extirpando quam suavando et solet cotidie allegari istud dictum. Alii aliter dicunt sed iudicio meo hec disceptatio non cadit in isto tex. quod si canonici deduxerunt consuetudinem per viam exceptionis pemptoria sed certum est quod huius iudex non teneat. pronunciare super exceptione pemptoria quia satis super ea. pronunciat. prou

tiando super principali ut in. c. i. de or. cog. tñ si vult specificare. pronunciare non ex hoc potest redargui ut in. c. cū Joannes. de fide instru. et plene dixi in. c. i. palle. et si diceres quod papa aduersa non allegabat prauitatem consuetudis dico quod ex quo iudicium constat exceptionem non preclude re maxime cum defectu persistat in iure potest ex officio suo supplere ut in. c. Rainaldus. de testa. et quod ibi dixi et Tex. cum dilectus. et. L. ut quod desunt aduo. l. i. sicut pertinet in petitione actoris. nam si notorie non precludit debet iudex libellum lacerare ex officio suo. p. q. i. xpianus. non. Jo. in. c. i. d. offi. vica. ita dicendum in exceptione et non hoc dictum. Jo. si intellectum. fateor tamen quod ubi consuetudo non faceret ad eam et constaret iudicium de irrationalitate. te tunc spale est in papa ut possit illam tollere sed alius iudex debet inchoare nouam instantiam et non super illa pronunciare sicut in simili non. Jo. an. in. c. mandatum. s. de recipi.

**VIII OLM** In attribuendis officiis suetudo vicinarum civitatum que si diversa fuerint servabatur magis rationabilis etiam non prouiducans. hoc dicit cōsilio diuissim. scda ibi quo circa. Non. pmo archiepiscopum non posse instituere dignitatem in ecclesia sua sine licentia pape licet illa dignitas non sit noua sed iam dudum creata. nam p̄centoria hec erat in alijs ecclesijs et sic non erat noua dignitas. Sed tu dic ut plenius dixi in. c. cum accessissent. s. de p̄st. rbi conclusi op̄positum et ad istum tex. inde quod forte capitulum non coueniebat cum epo et hoc voluit petere a papa ut evitaret opiniones contrarias que in hoc articulo viget ut non hic in glo. et in. d. c. cū accessissent. Non scđo archiepiscopum non debere nouam dignitatem vel beneficium p̄stituere cu grani alterius p̄inditio immo videlicet respectu reddituum nullum p̄inditium potest afferre alijs beneficiatis quod non et de hoc Tex. cum gl. Non tertio quod ubi in honoreibus deferentis non apparet in iure nec ex consuetudine spali. quid sur. recurrente est ad consuetudines vicinorum.

Item non et tenebris semper menti quod ubi aliquid mandatur fieri ad instar alterius quod si illud ad instar replicetur dimerum non debet simpliciter capi medium nec minimum seu maximum sed magis rationabile alterius. mihi p̄centiorum Contra istum tex. opponit de. c. catholica. xi. d. rbi dicis quod quilibet ecclesia regis sui spalibus consuetudinibus et constitutionibus ergo videlicet quod epis et capitulum peterant isti p̄centori dignitatem certam preferre tam in sessionibus quam in alijs. So. dicunt hic certe docet quod epis et capitulum hic forte non p̄ueniebant. alii autem pcederent per rarum quod satie mibi placet. Quidam tamen tenerunt oppositum quod non de ista ecclesia deuovere a consuetudine alias ecclesias et violare consuetudines vicinorum quod mibi non plaz quod in ecclasia dei nil officit diversa consuetudo ut in. c. de trinitate. d. psc. d. iij. quinimum papa non precipit ut sequamur